МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.03.2018                                                                                                                            №  24
п. Молодежный

О подготовке  к пожароопасному периоду и

организации тушения пожаров в лесах на

территории Среднетымского сельского

поселения в 2018 году
     В соответствии со статьями 19,52,53 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 декабря 1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 6 Закона Томской области от 11 ноября 2005  № 206-ОЗ  «О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера»,  в целях предупреждения и ликвидации лесных пожаров, обеспечения выполнения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,
1. Утвердить:                                                                                                                                                                       1.1. План мероприятий по защите  населенных пунктов муниципального образования  «Среднетымское сельское поселение» от  пожаров.  (приложение 1).                                                                                                                                                          1.2. Состав комиссии  по координации действий и борьбы с лесными пожарами муниципального образования «Среднетымское сельское поселение» (приложение 2)

1.3 План привлечения  сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Среднетымского сельского поселения (приложение 3)

1.4 Утвердить  План  эвакуации  населения,  материальных ценностей, с/х  животных  из  пожароопасного  района  согласно  (приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Среднетымского сельского поселения                                                 В.Б.Данилов
Утвержден
Распоряжением

Администрации Среднетымского

сельского поселения

от 19.03.2018 № 24
приложение 1

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица

	1
	Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением, в том числе по обучению населения действиям при посещении лесов и соблюдению при этом мер противопожарной безопасности, порядок действий при возникновении угрозы населенному пункту от лесных пожаров и в случае перехода лесного пожара на населенный пункт, в том числе порядок эвакуации
	С начала пожароопасного периода
	Данилов В.Б..

	2
	Подготовить оперативный план тушения пожаров в населенных пунктах. Определить порядок привлечения населения, а также пожарной техники, транспортных и других средств организаций, для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на населенные пункты. Определить порядок оповещения населения.
	До 20.04.2018
	Данилов В.Б.

	3
	Определить безопасные места эвакуации населения и мест отгона скота при возникновении угрозы распространения лесных пожаров на населенные пункты, а также порядок организации первоочередного жизнеобеспечения населения
	До 20.04.2018
	Данилов В.Б.

	4
	Оснастить добровольные пожарные формирования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	До 25.04.2018
	Данилов В.Б.

	5
	Заключить договора (соглашения) на привлечение сил и средств, для борьбы с лесными пожарами на территории поселения
	До 01.05.2018
	Данилов В.Б.

	6
	Организовать прививание членов ДПК участвующих в тушении лесных пожаров от клещевого энцефалита и страхование жизни от несчастного случая
	До 01.05.2018
	Данилов В.Б.

	7
	Предусмотреть резервы материально – технических средств на пожароопасный период
	До 01.05.2018
	Данилов В.Б.

	8
	Провести комплексную проверку исправности средств пожаротушения (мотопмпы, рукава, бензопилы, РЛО, автотракторная техника)
	До 01.05.2018
	Винников С.Н.
Насонов А.Г.

Рогожин В.В.

	9
	создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения (искусственных и естественных источников водоснабжения)
	На пожароопасный период
	Новиков А.А.
Насонов А.Г.

	10
	Провести совместные тренировки с руководителями сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными пожарами
	До 01.05.2018
	Данилов В.Б.

	11
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории поселения
	С начала пожароопасного периода
	Данилов В.Б.

	12
	Ввести запрет на сжигание мусора, на выжигание травы на приусадебных участках
	До 30.05.2018
	Данилов В.Б.

	13
	Организовать очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы
	Май
	Данилов В.Б.

	14
	Организовать своевременное оповещение населения о пожаре через систему оповещения С - 40

	Данилов В.Б.

Утвержден
Распоряжением

Администрации Среднетымского

 сельского поселения

от 19.03.2018 № 24
Приложение 2

СОСТАВ

комиссии по координации действий и борьбы с лесными пожарами

	№
	Ф.И.О.
	должность
	телефоны

	служебный
	домашний

	1
	Данилов Вячеслав Борисович
	Глава поселения
	44-146
	44-228

	2
	Винников Сергей Николаевич

(по согласованию)
	Ст. водитель пожарного отряда № 5
	44-181
	44-193

	3
	Новиков Александр Анатольевич
	Директор МУП ЖКХ «Молодежный»
	44-143
	44-114

	4
	Крутский Вячеслав Александрович
(по согласованию)
	Водитель  авиалесохраны

	44-226

	5
	Неустроев Николай Иванович (по согласованию)
	Лесничий Каргасокского лесхоза
	44-196
	44-196

Утвержден

Распоряжением

Администрации Среднетымского

 сельского поселения

от 19.03.2018 № 24
Приложение 3

Состав сил и средств

планируемых для ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Среднетымского сельского поселения в лесопожарный период 2018 года
в лесных массивах, граничащих с населенным пунктом, в пределах транспортной доступности

	№ п/п
	наименование подразделения (формирования), место дислокации, ведомственная принадлежность
	должность

Фамилия,

имя, отчество,

руководителя, телефон
	телефон диспетчера

(код)
	                                             Состав сил и средств
	зона ответственности

	личный состав

всего/

в т.ч.

деж.
	                   Техника (марка, количество)

	помпа
	пожарная техника
	инженерная

(бульдозер, трактор и т.д.).

к-во,марка
	              остальная

	авто для перевозки людей,

к-во,

марка
	спец.

оборудование

(РЛО,

инструмент)

	1
	Администрация Среднетымского сельского поселения
	Данилов Вячеслав Борисович
	44-146
	7
	4

	2 шт.-К-703
	1-Газель

1-Катер КС-100Д
	РЛО - 19
	п.Молодежный

с.Напас

	1.1
	ДПО

(ЖКХ Молодежный)

	1.2
	ОПП п.Молодежный
	Винников С.Н.
	8-38253-44-1-93
	2/1

	1 К-703 грейдер

	РЛО-5шт.(с/п)
	п.Молодежный

с.Напас

	1.3
	с.Напас ДПК
	Данилов Вячеслав Борисович
	44-146
	5
	1
	1-ЗИЛ 131 АРС

	п.Молодежный

с.Напас

Утвержден

Распоряжением

Администрации Среднетымского

 сельского поселения

от 19.03.2018 № 24
Приложение 4
План  эвакуации  населения

материальных ценностей, сельскохозяйственных  животных
 из  пожароопасного  района
1. При  угрозе  распространения  пожара  и  невозможности  его  тушения  жители  своим  ходом  или  на  предоставленном  транспорте  (УАЗ  «Патриот» Администрации, УАЗ «Фермер»  МУП  «ЖКХ  Молодежный)  перемещаются  на берег Протоки, берег реки Тым
2. Обустраивается  временное  жилье  (палатки, навесы).
3. Сельскохозяйственные животные размещаются на футбольном поле.